⁵¹ (p. 369, n. 3) Pour un état de la question sur ce texte, B. Van den Abeele, « Il *De arte venandi e i trattati latini di falconeria* », dans *Federico II e le scienze*, éd. P. Toubert et A. Paravicini Bagliani, Palerme 1994, 395-409 ; *ibidem*, 404-7 pour la méthode scientifique de Frédéric II.

⁵² (p. 369, n. 4) Fredericus II, *De arte venandi cum avibus*, I, cap. « De nidificatione aironis » : « Est et aliud genus anserum minorum diversorum colorum, albi scilicet in una parte corporis et nigri in alia

Remarquons la pertinence de l'hypothèse de Frédéric II : nous avons vu que les barnacles nichent dans l'Arctique et migrent dans les pays du Nord de l'Europe pour y hiverner. L'affirmation de l'empereur que personne n'a jamais vu les nids ou les œufs des barnacles se comprend donc tout à fait. Albert le Grand a, quant à lui, dû observer une autre espèce d'oiseau sauvage. C'est vraisemblablement le cas aussi du naturaliste français Pierre Belon (1517-1564), qui, dans son *Histoire de la nature des oiseaux* (1546-49), allègue, comme Albert le Grand, avoir observé les barnacles pondre et couvrir des œufs et qui, pour cette raison, rejette également la légende de sa génération spontanée⁵³.

Les premiers à avoir réellement pu observer les barnacles nicher — ou plus exactement, à en avoir laissé un témoignage accessible aux européens — sont sans doute les membres des expéditions hollandaises dans la zone arctique des années 1590. Gerrit de Veer, le chroniqueur des tentatives malchanceuses des navigateurs Van Heemskerck et Barentz pour accéder à la Chine par la route du Nord, affirme qu'au cours de leur troisième voyage en 1596, lui et ses compagnons ont découvert à 80° de latitude Nord une colonie de barnacles (*rotganzen*) nichant sur un îlot⁵⁴ ; ils en ont mangé une, après l'avoir tuée avec une [371] pierre, et

orbiculariter, que anseres dicuntur berneclae, de quibus nescimus etiam, ubi nidificant. Asserit tamen opinio quorundam eas nasci de arbore sicca. Dicunt enim quod in regionibus septemtrionabilibus longinquis sunt ligna navium, in quibus lignis de sua putredine nascitur vermis, de quo verme fit avis ista, pendens per rostrum per lignum siccum, donec volare possit. Sed diutius inquisivimus an hec opinio aliquid veritatis continet, et misimus illuc plures nuntios nostros, et de illis lignis fecimus adferri ad nos, et in eis vidimus quasi coquillas adherentes ligno, que coquille in nulla sui parte ostendebant aliquam formam avis, et ob hoc non credimus huic opinioni nisi in eis habuerimus congruentius argumentum. Sed istorum opinio, ut nobis videtur, nascitur ex hoc quod berneclae nascuntur in tam remotis locis quod homines nescientes, ubi nidificant, opinantur id, quod dictum est. De pluriis etiam, quamvis sint mediae aves, nondum pervenit ad nos, ubi nidificant, scimus tamen, quod veniunt de remotioribus plagis. Multe etiam et aliae aves aquaticae, mediae et terrestres in transitu aut in reditu apparent, de quibus ignoramus, ubi nidificant » (éd. C. A. Willemsen, Leipzig 1942, 2 voll., I, 55).